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بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى

محمد ابراهیم مداحى1، ریتا لیاقت2، منا صمدزاده3، ایرج مرادى4

           تاریخ دریافت مقاله: 1390/02/05

            تاریخ بررسى مقاله: 1390/02/06

           تاریخ پذیرش مقاله: 1390/03/07

چکیده 

هدف از انجام این تحقیق، بررسى رابطه رفتار سازشى و  شیوه هاى فرزند پرورى 

آموزان دختر بود.  دانش  در  مراقبت آموزى)  تسلط و  در سطوح (استقلال،  والدین 

نمونه تحقیق، متشکل از 264  دانش آموز دختر مقطع راهنمایى منطقه 3 و 4 و 6 

آموزش و پرورش تهران بود، که به شیوه نمونه گیرى تصادفى چند مرحله اى انتخاب 

شدند. براى تجزیه و تحلیل داده ها از ضریب همبستگى پیرسون و رگرسیون چند 

متغیرى استفاده شد. نتایج حاصل از یافته ها مشخص نمود که بین سن استقلال آموزى 

با رفتار سازشى رابطه اى وجود ندارد. بین سن تسلط آموزى با رفتار سازشى رابطه 

با رفتار سازشى رابطه اى معنادار  منفى معنادار وجود دارد. بین سن مراقبت آموزى 

و در نهایت بین سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى با رفتار  وجود نداشت. 

سازشى رابطه اى منفى و معنادار مشاهده شد. نتایج تجزیه و تحلیل رگرسیون نشان 

داد که از بین سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى، تسلط آموزى پیش بینى کننده 

1- استادیار، دانشگاه شاهد
2- استادیار، دانشگاه آزاد اسلامى-واحد تهران مرکزى

3- دانشجوى کارشناسى ارشد خانواده درمانى
4- استادیار، دانشگاه آزاد اسلامى-واحد اراك
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قوى ترى براى رفتار سازشى است. زیرا تغییرى به اندازه یک انحراف معیار در متغیر 

تسلط آموزى موجب 0/138 تغییر در رفتار سازشى شد. 

کلید واژگان: 

استقلال آموزى، تسلط آموزى، شیوه هاى فرزند پرورى، مراقبت آموزى و رفتار 

سازشى 
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دوره 1،شماره 1، بهار451390

z مقدمه 

این تحقیق به بررسى رابطه ى بین شیوه هاى فرزند پرورى والدین با رفتار سازشى 

مورد  در  ها  بررسى  و  مطالعات  پرداخته است.  دانش آموزان دختر مقطع راهنمایى 

نقش خانواده در شکل گیرى رفتار و شخصیت کودکان نشان مى دهد که خانواده، 

یکى از مهمترین عوامل موثر در رشد کودك است. کودکى که سالم به دنیا مى آید 

عالیترین امکانات رشد را دارد، او در بهترین حالت خود آفریده مى شود و ظرفیت 

آن را دارد که به بهترین وجهى تربیت شود و به عالیترین کمالات دست یابد. به شرط 

آنکه خانواده و محیط مناسب، در اختیارش قرار گیرد تا در آن رشد کند. زمانى که 

کودك پا به عرصه ى وجود مى گذارد، والدین بیشترین سعى و تلاش خود را به کار 

مى برند تا بهترین و عالیترین امکانات را براى رشد همه جانبه ى کودك فراهم کنند. 

والدین مایلند فرزندان سالم، شاداب و نیرومند داشته باشند با این وجود،  بیشترین 

نامطلوب فرزندان سالم،  بسیارى از کودکان در طول فرایند رشد خود خصوصیات 

شاداب و نیرومند داشته باشند با این وجود، بسیارى از کودکان در طول فرایند رشد 

خود خصوصیات نامطلوب تربیتى را به تدریج کسب مى کند و از داشتن اعتماد به 

نفس و احساس امنیت دور مى مانند و دچار مشکلات رفتارى مى شوند (نلسون و 

ایزرائیل، ترجمه منشى طوسى، 1381). 

هاى  اختلال  که  اشخاصى  پزشکان،  روان  و  شناسان  روان  دور  هاى  زمان  از 

امروزه برخى آنها عکس این پدیده را مطالعه مى  سازگارى دارند مطالعه مى کنند. 

به رغم دشوارى هاى عظیم، پیشرفت مى کنند. برخى از روان  کودکانى که  نمایند. 

شناسان آنها را کودکان آسیب پذیر مى نامند. این کودکان والدین سایکوتیک یا در 

فقر بسیار شدید زندگى مى کردند یا در شرایط خطرناك دیگر به سر مى برند، جیمز 

آنتومى، روانپزشکى که در باره ى والدین چنین کودکانى مطالعه مى کند مشاهدات 
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46 بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى 

خود را چنین مى نویسد: آنها ظرفیت سازگارى بالایى را نشان مى دهند، ظرفیتى که 

به نظر مى رسد از هیچ منبعى دریافت نمى کنند. مثل اینکه خودشان آنها را پرورش 

مى دادند (وندرزندن، ترجمه گنجى، 1382). 

ریچمن و لندزدان (1990، نقل از نوابى نژاد، 1380) در تحقیقات خود در مورد 

کودکان دبستانى نشان دادند که حدود 6٪ از کودکان یک مسئله جدى و قابل تامل 

کودکان یک  در  رفتار سازشى  عوامل  بین  در  که  اند  داده  نشان  پژوهشگران  است. 

مسئله جدى و قابل تامل است. پژوهشگران نشان داده اند که در بین عوامل مختلف 

بنیادى ترین عوامل  شکل گیرى شخصیت، شیوه هاى فرزند پرورى از مهمترین و 

محسوب مى شود. با این وجود شیوه هاى فرزند پرورى، شیوه ها و روش هایى است 

که والدین بر اساس آنها فرزندان خود را تربیت مى کنند و در شکل گیرى شخصیت 

کودك نقش بسزایى دارد. برخى از انواع شیوه هاى فرزند پرورى از جمله استقلال 

آموزى، تسلط آموزى و مراقبت آموزى نقش مهمى در بوجود آمدن فرزند پرورى از 

جمله استقلال آموزى و مراقبت آموزى نقش مهمى در بوجود آمدن اختلالات رفتارى 

کودکان داشته که کمتر مورد توجه پژوهشگران، در کشور ما واقع شده است. لذا به 

دلیل اهمیت موضوع، در این مقاله به شیوه هاى فرزند پرورى به عنوان یکى از  علل 

اساسى مشکلات رفتار سازشى توجه کرده و ده نقطه انجام شده در داخل و خارج 

کشور، نشان مى دهند که چگونگى رفتار والدین با فرزندان در دوران کودکى در شکل 

گیرى نظام رفتارى کودکان و بروز مشکلات رفتارى آنها نقش مهمى را ایفا مى کند 

که به برخى از آنها اشاره مى شود. تحقیقى در زمینه ى الگوى کفایت و سازگارى در 

بین جوانان خانواده هاى استبدادى، اقتدار منطقى، مسامحه کار  و افراطى دربین 4100 

پیامدهاى رفتارى شامل  از  با چهار مجموعه  ارتباط  ساله در  از جوانان 14-18  نفر 

رفتارى، توسط  اضطراب درونى و مشکلات  پیشرفت تحصیلى،  روانشناختى،  رشد 
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دوره 1،شماره 1، بهار471390

لمبورن و همکاران1 (1991) صورت پذیرفت. نتایج این تحقیق نشان داد نوجوانانى 

بالا و معنادارى دارند.  اقتدار منطقى هستند شایستگى تحصیلى  که از خانواده هاى 

نوجوانانى که والدین خود را به عنوان استبدادى، افراطى توصیف کرده بودند، در تمام 

مقیاسها، نمره هایشان گرایش به حد متوسط بین نمره هاى گروه هاى اقتدار منطقى و 

مسامحه کارداشت  به طور کلى بیشترین اندازه تفاوت بین خانواده ها ى اقتدار منطقى 

و مسامحه کار از نظر پیشرفت تحصیلى و سایر موارد بدست آمد. نتایج تحقیقات 

گلاسکو2 و همکاران (1997) در زمینه بررسى رابطه شیوه هاى فرزند پرورى، اسناد 

و پیامدهاى تحصیلى در نوجوانان نمایان ساخت و تکالیف منزل را داشتند و شیوه 

با انجام تکالیف و پیشرفت تحصیلى ارتباط منفى  والدین  استبدادى و مسامحه کار 

داشت. تحقیقات (بامریند، 1973؛ باردلى، 1989؛ به نقل از برنت، 1997) نشان داد 

کودکانى که داراى والدین گرم و پذیرنده هستند بیشتر خوشحال هستند، خود اتکایى 

و خود گرانى بیشترى از خود نشان مى دهند؛ عزت نفس و مهارت بالایى دارند. در 

مقابل والدین مراقبت آموز در سنین مختلف تاثیرات سوئى از قبیل اضطراب، پریشانى، 

پرخاشگرى، ناسازگارى اجتماعى و رشد اخلاقى کم بر کودکانشان دارند (کامینگز و 

همکاران 3، 1985 به نقل از برنت، 1997) 

مک کوبى و مارتین 4 (1983 به نقل از لمبوردن و همکاران، 1991) در تحقیقى 

اظهار داشته اند بایستى بین دو تى پ از خانـواده ها متفاوت قائل شد، والدینى که 

شیوه افراطى استقلال آموزى و والدینى که مسامحه کار و سهل گیر هستند. والدینى که از 

سطوح پایین از انتظارات و سطوح بالایى از پاسخگو بودن برخوردارند، شیوه اى افراطى 

دارند و والدینى که نه «درخواست کننده» و نه «پاسخگو» هستند شیوه اى مسامحه کار را 

1- Lamborn ,etal
2- Glasgow
3- Cummingesetal
4- Maccoby& Martin

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

48 بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى 

به کار مى برند. لذا جهت هر گونه اظهار نظر دقیق تر و روشن تر بایستى این دو شیوه 

به طـور جـداگانه سنـجش و بررسى شود. نتایج مطـالعات برنشتاین 1 (1994) نشان 

داده است که بین شیوه هاى فرزند پرورى گرم و حمایت کننده و رفتار خود ابرازى یا 

استقلال رابطه وجود دارد. هچمن2 (1996) در مطالعات خود در رابطه با خانواده هاى 

کودکان بیش فعال نتیجه گرفته است که کودکان بیش فعال داراى پدران سخت گیر و 

محدودکننده و مادرانى بودند که نسبت به سایر مادران، از تنبیه بدنى بیشترى استفاده 

مى کردند. مهر افروز (1381) به بررسى رابطه ى بین نگرش شیوه هاى فرزند پرورى 

و مکان کنترل با پیشرفت تحصیلى دانش آموزان پسر پایه چهارم ابتدایى پرداخته است 

و به این نتایج دست یافت: بین نگرش شیوه هاى فرزند پرورى مادر و پیشرفت علوم 

رابطه اى مثبت وجود دارد اما بین نگرش شیوه هاى فرزند پرورى و پیشرفت تحصیلى 

(معدل کل، نمره علوم ور یاضى) رابطه منفى معنادار مشاهده نشد. کریمى (1380) 

رابطه ى نگرش مذهبى و شیوه هاى فرزند پرورى والدین با نگرش مذهبى دختران 

را مورد پژوهش قرار داده است. تحلیل آمارى داده نشان داد بین نگرش شیوه فرزند 

پرورى (اقتدار منطقى) با پیشرفت (معدل کل و نمره علوم) دانش آموز رابطه مثبت 

و معنى دار و بین نگرش شیوه فرزند پرورى (استبدادى) مادر، رابطه منفى و معنادار 

وجود دارد. بین نگرش هاى شیوه – فرزند پروى (اقتدار منطقى، آزاد گذارى، استبداد) 

مادر و پیشرفت تحصیلى (معدل کل، نمره علوم و نمره ریاضى) رابطه اى مشاهده 

برررسى رابطه ى شیوه هاى فرزند پرورى با  در تحقیقى به  نشد. بحرینى (1377) 

سلامت روانى، افسردگى و هماهنگى مولفه هاى خود پنداشت و رابطه متغیرهاى اخیر 

با عملکرد تحصیلى دانش آموز دختر پایه سوم راهنمایى اهواز پرداخته است. نتایج 

نشان داد که بین شیوه هاى فرزند پرورى، سلامت روانى و مولفه هاى خود پنداشت 
1- Bronstein
2- Hechtman
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دوره 1،شماره 1، بهار491390

افسردگى و عملکرد تحصیلى  با  پرورى  فرزند  بین شیوه هاى  دارد و  رابطه وجود 

رابطه اى وجود ندارد. رستگارانى (1374) در بررسى تاثیر و چگونگى روابط والدین 

بر سازگارى اجتماعى دانش آموزان پایه سوم مدارس راهنمایى دخترانه شهر همدان 

نتیجه گرفت، دانش آموزانى که در مدرسه از سازگارى اجتماعى مطلوبى برخوردارند، 

داراى والدینى با روابط مبتنى بر تفاهم مى باشند. در حالیکه دانش آموزان ناسازگار، 

مند نمى باشند.  بهره  بر اساس تفاهم  روابط صحیح و  از  هستند که  والدینى  داراى 

تاثیر  بررسى  عنوان  تحت  تحقیقى  در  هوشنگى، 1382)،  از  نقل  ابراهیمى (1372، 

تهران در سال  بر سازگارى اجتماعى دختران دوره ى ابتدایى در شهر  اشتغال مادر 

تحصیلى 72-71 به این نتایج دست یافت که بین اشتغال مادر و سازگارى دختران 

رابطه ى معنادار وجود ندارد. اما رضایت مادر از کار خود برسازگارى دختران تاثیر 

مثبتى داشته است، ولى طبقه اقتصادى – اجتماعى خانواده بر سازگارى دختران تاثیر 

مثبتى نداشته است. 

z مسائل 

آیا بین سن استقلال آموزى، تسلط آموزى و مراقبت آموزى با رفتار سازشى   (1

دانش آموزان دختر پایه هاى سوم و چهارم ابتدایى رابطه منفى وجود دارد؟

1-1) بین کدام یک از یازده میزان رفتار سازشى (رفتار خشونت آمیز، ضد اجتماعى، 

عصیانى، غیر قابل اعتماد، کناره گیرى، قالبى و اطوار عجیب، نامناسب اجتماعى، عادات 

ناپسند صوتى، عادات ناپسند یا عجیب، گرایش هاى بیش فعالى و آشفتگى روانى) با سه 

خرده مقیاس شیوه هاى فرزندپرورى رابطه ى منفى وجود دارد؟

2) آیا بین سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى با رفتار سازشى دانش آموزان 

دختر پایه هاى سوم و چهارم ابتدایى رابطه ى منفى وجود دارد؟
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50 بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى 

z فرضیه ها 

پایه هاى سوم و  آموزان دختر  دانش  رفتار سازشى  آموزى و  استقلال  بین سن 

چهارم ابتدایى رابطه منفى وجود دارد. 

بین سن تسلط آموزى و رفتار سازشى دانش آموزان دختر پایه هاى سوم و چهارم 

ابتدایى رابطه منفى وجود دارد. 

بین سن مراقبت آموزى و رفتار سازشى دانش آموزان دختر پایه هاى سوم و چهارم 

ابتدایى رابطه منفى وجود دارد. 

بین سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى با رفتار سازشى دانش آموزان دختر 

پایه هاى سوم و چهارم ابتدایى رابطه منفى وجود دارد. 

z روش 

جامعه آمارى این مطالعه عبارت از کلیه ى دانش آموزان دختر مقطع راهنمایى 

مناطق 2 و 4 و 6 آموزش وپرورش تهران که در سال تحصیلى 84-83 مشغول به 

تحصیل بودند به شیوه ى تصادفى چند مرحله اى 264 دانش آموز از بین کلیه ى 

پایه هاى اول تا  سوم مدارس راهنمایى مناطق 3،4و 6 آموزش و پرورش تهران به 

این ترتیب پس از هماهنگى با مدیر و معلم کلاس، نمونه انتخاب شده جهت اجراى 

آزمون هاى مربوطه مهیا و آماده سازى شدند. 

z ابزار اندازه گیرى 

رفتار  و  پرورى  فرزند  دو پرسشنامه ى شیوه هاى  از  ها  آورى داده  براى جمع 

سازشى استفاده شده است. 

وینترباتوم  توسط  پرسشنامه  این  پرورى:  فرزند  هاى  شیوه  ى  پرسشنامه  الف) 
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دوره 1،شماره 1، بهار511390

پرورى (استقلال  فرزند  ویژه سنجش شیوه هاى  آزمون  این  ساخته شد.   (1953) 1

و  تربیتى  علوم  دانشکده  در  و  باشد  مى  آموزى)  مراقبت  و  آموزى،  تسلط  آموزى، 

روانشناسى دانشگاه شهید چمران اهواز توسط باقرى (1372) و زیر نظر دکتر حقیقى 

ترجمه شده است. نتایج تحقیقات قبلى نشان دادند که این پرسشنامه، ضریب پایایى 

ور وایى مقیاس استقلال آموزى آن به ترتیب 64 % و 67 % و مقیاس تسلط آموزى، 

74 %، 60 % و مراقبت آموزى 78 % و 66 % است. 

ب) پرسشنامه ى رفتار سازشى: نخستین بار توسط لمبرت 2و دیگران (1974) تهیه 

پرسشنامه توسط  این  هنجاریابى شد.  و روى دانش آموزان آمریکایى سنین دبستان 

قبلى  مختلف  مطالعات  نتایج  است  فارسى برگردانده شده  به  ییلاق (1374)  شهنى 

ضریب پایایى این مقیاس را 80٪ و ضریب روایى آن را حدود 62٪ نشان دادند. 

z روش اجرا و طرح تحقیق 

مرحله اول: پس از انتخاب نمونه تحقیق، ابتدا مادران دانش آموزان با هماهنگى 

زمان  با  مطابق  مادران  از حضور  پس  مدارس دعوت شدند.  به  آموزشى  واحدهاى 

خواسته شده و ارائه راهنمائیهاى لازم پیرامون نحوه ى پاسخگویى به پرسشنامه ى 

شیوه هاى فرزند پرورى وینترباتوم، مادران در گروه هاى 20  تا 25  نفرى در محیط 

آرام و مناسب به سوالات مربوطه پاسخ دادند. 

مرحله دوم: در ادامه از آموزگاران هر پایه تقاضا شد که رفتار دانش آموزان مورد 

نظر را به مدت 7 الى 14 روز زیر نظر داشته باشند تا پرسشنامه رفتار سازشى شهنى 

ییلاق را با حوصله در مورد آزمودنى ها کامل کنند. 

مرحله سوم: پس از مشخص کردن پرسشنامه مادران و معلمان هر دو پرسشنامه ى 
1- Winter botton
2- Lambert
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مذکور با توجه به مشخصات قید شده در پرسشنامه با یک عدد واحد کد گذارى شد 

و اطلاعات بدست آمده از پرسشنامه ها دقیقا وارد رایانه و سایر محاسبات به کمک 

رایانه صورت پذیرفت. در این پژوهش طرح تحقیق از نوع همبستگى است. در چنین 

تحقیقاتى پژوهشگر به دنبال بررسى رابطه ى احتمالى میان متغیرهاى مورد مطالعه است 

و هدف کشف رابطه ى على نیست. بلکه هدف تعیین رابطه، جهت ارتباط و معنادارى 

آن مى باشد. این پژوهش به دنبال مشخص کردن و توصیف رابطه بین شیوه هاى فرزند 

پرورى والدین در سطوح استقلال، تسلط و مراقبت آموزى با یازده میزان رفتار سازشى 

دانش آموزان است. 

z یافته ها 

به منظور توصیف داده ها از لحاظ گرایش مرکزى و پراکندگى (از قبیل میانگین و 

انحراف معیار) از روش آمار توصیفى استفاده شد. جهت آزمون فرضیه هاى پژوهش، 

چند  رگرسیون  پیرسون،  همبستگى  ضریب  از  عبارتند  که  پارامتریک  آزمونهاى  از 

متغیرى استفاده گردید. براى آزمون هر یک از فرضیه هاى تحقیق در جدول شماره 

1 ضرایب همبستگى بین سن استقلال آموزى با رفتار سازشى، معنادار نشد و از بین 

یازده خرده مقیاس رفتار سازشى، فقط میزان خشونت، رفتار عصیانى و رفتار نامناسب 

بین سن  ضریب همبستگى  داشتند.  معنادار  صوتى با سن استقلال آموزى رابطه ى 

تسلط آموزى با رفتار سازشى معنادار شد و از میان یازده سطح رفتار سازشى، میزان 

با سن  نامناسب  عادات  نامناسب صوتى و  اجتماعى، عصیانى،  رفتار ضد  خشونت، 

مراقبت  بین سن  همبستگى  همچنین ضریب  دارند.  معنادار  رابطه ى  آموزى  تسلط 

آموزى با رفتار سازشى معنادار نبود و از بین یازده خرده مقیاس رفتار سازشى، هیچ 

کدام با سن مراقبت آموزى رابـطه معنادار نداشت. در نهایت ضریب همـبستگى بین 
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دوره 1،شماره 1، بهار531390

آمد و  بدست  برابر با ٪141  با رفتار سازشى  فرزند پرورى  سه سطـح شـیوه هاى 

 (P>٪5) معنادار شد

(n =264)جدول 1. ماتریس همبستگى بین متغیرهاى پژوهش

شیوه 
هاى 

فرزند 

پرورى

رفــتار سـازشـى

ت
شون

خ

ى
اع
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ب
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امن

ن

ب
اس

امن
ت ن

ادا
ع

ى
عال

ش ف
بی

ى
وان

ى ر
تگ

شف
آ

کل

استقلال 
آموزى

0/138 *0/040/138 *0/0950/0440/0020/0410/128 *0/1090/0340/0520/112

تسلط 

آموزى
0/134 *0/135 *0/148 *0/1060/0650/0450/1040/165 **0/128 *0/0160/0890/135 *

مراقبت 

آموزى
0/0360/1470/0540/0240/0020/027-0/050/0430/046-0/1050/0280/034

* 0/0240/0740/148* 0/138** 0/1210/0850/0510/0360/0760/161* 0/138* 0/130کل

جدول 2. ضرایب رگرسیون به منظور تعیین نقش متغیر پیش بین در متغیر ملاك رفتار سازشى 
(به روش مرحله اى)

SSRSSE
F

P

ضرایب رگرسیون

T آمارهSig استاندارد 
نشده

استاندارد 
شده

3902/75620012/456/1200 =12/1470
وزن بتا 

Beta
1/6400/62

df =1df =262٪24 < ٪58711
1

/=0/1382/162٪25 *
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1) متغیر پیش بین، تسلط آموزى است. 

2) متغیر ملاك، رفتار سازشى است. 

به منظور تعیین سهم هر یک از متغیرهاى پیش بین (استقلال آموزى، تسلط آموزى و 

مراقبت آموزى) در تبیین متغیر ملاك (رفتار سازشى) جدول شماره 2 ضرایب گرسیون 

 P< ٪5 آن برابر 6/120 بود که در سطح معنا دارى F تشکیل شد که مقدار آماره آزمون

معنادار شد. 

جهت پیش بینى متغیر ملاك توسط متغیرهاى پیش بین کننده از دو روش ورود 1 و 

مرحله اى 2 رگرسیون چند متغیرى استفاده شد در روش ورود هیچکدام از متغیرهاى 

پیش بین کننده (استقلال، تسلط و مراقبت آموزى) متغیر ملاك را پیش بینى نکردند. 

لذا روش دوم (مرحله اى) در تحلیل رگرسیون چند متغیرى به کار رفت. که نتایج 

حاصل از آن در جدول شماره 2 مشاهده مى گردد. از نتایج مندرج در جدول 2 معلوم 

مى شود که با استفاده از تحلیل رگرسیون ضریب همبستگى چندگانه با روش مرحله 

اى، متغیر تسلط آموزى پیش بین کننده ى قوى ترى براى رفتار سازشى ظاهر شد. 

وزنهاى بتا عنوان مى کند که با یک انحراف معیار در متغیر پیش بین مقدار 0/138 

(R=0/138 p<0/05) در متغیر ملاك که همان رفتار سازشى است. تغییر رخ مى دهد. 

بر این اساس روش تسلط آموزى مهمترین نقش را دارد، زیرا تغییرى به اندازه یک 

انحراف معیار در متغیر تسلط آموزى موجب 0/138 تغییر در رفتار سازشى مى شود، 

در حالیکه روش استقلال آموزى و مراقبت آموزى با استفاده از روش مرحله اى با 

ابتدایى شهرستان دشت  پایه هاى سوم و چهارم  آموزان دختر  دانش  سازشى  رفتار 

آزادگان، همبستگى چند گانه نداشتند (عبادى، 1383). 

1- Enter
2- Stepwise
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دوره 1،شماره 1، بهار551390

z بحث و نتیجه گیرى 

تجزیه و تحلیل یافته هاى فرض اول نشان داد که رابطه ى منفى معنادارى بین سن 

استقلال آموزى و رفتار سازشى دانش آموزان وجود ندارد. همانطور که مک کوبى 

و مارتین (1983 به نقل از لمبورن و همکاران، 1991) در تحقیقى اظهار داشته اند 

بایستى بین دو تیپ از خانوده ها تفاوت قائل شد والدینى که شیوه افراطى استقلال 

آموزى دارند و والدینى که مسامحه کار و سهل گیر هستند. لذا جهت هر گونه اظهار 

نظر دقیق تر وروشن تر، بایستى این دو شیوه به طور جداگانه سنجش و بررسى شود. 

والدین داراى شیوه فرزند پرورى استقلال آموزى افراطى، درجه پایینى از کنترل را در 

مقابل با فرزندانشان به کار میگیرند. کنترل کم والدین سبب مى شود فرزندان احساس 

نمایند که مى توانند به هر طریق عمل کنند و چارچوبهاى انضباطى و محدودیتهایى 

براى اعمال نمى شود. نسبت به رفتار سازگاراه خود بى تفاوت شوند. همچنین کنترل 

معقول و معتدل سبب شکل گیرى سازه هاى شخصیتى چون عزت نفس بالا و احساس 

کفایت در کودکان مى شود که مى تواند به طور غیر مستقیم بر سازگارى تاثیرات مثبتى 

داشته باشد. این نتیجه همچنین با پژوهش هاى کریمى (1380) و بحرینى (1377) 

مرتبط و همخوان است. کریمى در تحقیقى نتیجه گرفت که بین نگرش شیوه هاى 

فرزند پرورى (اقتدار منطقى، آزاد گذارى و استبداد) مادر و پیشرفت تحصیلى (نمره 

ریاضى) رابطه اى مشاهده نشد. در پژوهشى دیگر بحرینى مشخص نمود که بین شیوه 

افسردگى و عملکرد تحصیلى رابطه اى وجود ندارد. فر ض  با  هاى فرزند پرورى 

اول تحقیق على رغم اینکه از بین خرده مقیاس رفتار سازشى، میزان خشونت، رفتار 

عصیانى و رفتار نامناسب صوتى با سن استقلال آموزى رابطه اى معنادار داشتند رد 

شد. این امر نیز تا حدودى قابل توجیه است زیرا شیوه هاى فرزندپرورى مى تواند 

مقیاس هاى مذکور را که بیشتر اکتسابى هستند تا فطرى یا سرشتى، تحت تاثیر خود 
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56 بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى 

قرار دهد. لذا در مجموع استقلال آموزى با نمره کل رفتار سازشى (دیگر خرده مقیاس 

رفتار سازشى) رابطه ى معنا دار نداشت. 

از دلایل دیگر احتمالا این باشد با توجه به اینکه نمونه پژوهش این تحقیق دختران 

هستند، به نظر مى رسد مادران پژوهش حاضر، استقلال و کسب آن را مهارت پسرانه 

تلقى مى کنند، لذا در جهت آموزش و اکتساب آن به دختران اقدام جدى و عملى 

بر نمى دارند که این عامل مى تواند ریشه در نگرش آنها نسبت به استقلال آموزى 

افراطى  تبیین دیگر از دیدگاه روانشناسان این است که والدین  دختران داشته باشد. 

به علت گرم و پذیرند ه بودن سطوح بالاى پاسخگو بودن و سطح پایین «درخواست 

پیگیر طرز رفتار و  والدین  از سایر  بیشتر  طبیعى  به طور  لذا  برخوردارند.  کنندگى» 

آنان  رفتار و کردار  از حد در نوع  بیش  اى  به گونه  فرزندانشان مى شوند  برخورد 

را  آنها  است  رفتار ممکن  در  از حد  بیش  و  مستقیم  این دخالت  کنند.  مى  دخالت 

متکى و وابسته به والدین نماید و در نتیجه، استقلال عمل را از فرزندانشان سلب مى 

کند. این امر مى تواند سبب پایین آمدن رفتار سازشى دانش آموز گردد. فرض دوم 

این تحقیق مشخص نمود که رابطه معنادارى بین سن تسلط آموزى ور فتار سازشى 

وجود دارد. همانطور که نتایج تحقیقات (بامریند، 1973، باردلى 1989 به نقل از کانگر 

و همکاران به نقل از برنت، 1997) این نتیجه با یافته هاى برونشتاین (1994) مبنى بر 

اینکه نحوه ى تعامل والدین کودك بر رفتار سازشى کودکان تاثیر دارد، همسو مى باشد 

این یافته ها همچنین با نتیجه پژوهش رستگارانى (1374) همخوان است. 

قبلا مک کوبى و مارتین  توان گفت همانطور که  از دلایل تایید این فرضیه مى 

اظهار داشته اند کنترل معقول و معتدل  (1983 به نقل از لمبورن و همکاران 1991 

سبب شکل گیرى سازه هاى شخصیتى چون عزت نفس بالا و احساس کفـایت در 

بنابراین خانواده هاى  باشد.  تواند بر سازگارى تاثیر داشته  کودکان مى شود که مى 
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داراى شیوه تربیتى مبتنى بر تسلط آموزى، والدینشان سعى مى کنند انتظارات مثبت 

و سازنده را به فرزندان خود آموزش دهند و آنان را در شناسایى واقعیتهاى موجود و 

ارزیابى شرایط و تصورات منطقى از جهان آزاد گذاشته و با آنها همکارى مى نمایند 

و صمیمیت را در کنار کنترل منطقى اعمال مى کنند این چنین فرزندان به خوبى با 

تحقیق ضرایب  به تعادل روانى مى رسند در فرض دوم این  یافته و  محیط سازش 

همبستگى همچنین نشان داد که از میان خرده مقیاس رفتار سازشى، میزان خشونت، 

رفتار ضد اجتماعى عصیانى، نامناسب صوتى و عادات نامناسب با سن تسلط آموزى 

اینکه  دلیل  تایید شد و  احتمالا فرض دوم  دلیل  همین  به  داشتند.  معنادار  رابطه ى 

دیگر خرده مقیاس رفتار سازشى، با تسلط آموزى رابطه ى معنادار نداشت شاید این 

باشد که بقیه خرده مقیاسها زیربناى شخصیتى یا سرشتى در میان فرزندان خانواده......

زیربناى شخصیتى یا سرشتى در میان فرزندان خانواده داشته باشد و زیاد تحت تاثیر 

شیوه هاى فرزند پرورى نباشد. در فرض سوم این مطالعه رابطه ى منفى معنادارى بین 

سن مراقبت آموزى با رفتار سازشى مشاهده نشد. و از بین خرده مقیاس رفتار سازشى 

هیچکدام از یازده میزان آن با سن مراقبت آموزى رابطه معنادار نداشت. تبینى که در 

این خصوص مى توان ارائه داد این است که در این مطالعه باید دقت کرد که تنها 

شیوه هاى فرزند پرورى از قبیل نگرش ها که مى تواند بخشى از رفتار باشند را در 

نظر گرفته شود. چنانچه تحقیق گانتر (1989) نشان مى دهد که هر یک از جنبه هاى 

مختلف فرزند پرورى موجب ایجاد وپرورش متفاوتى از جنبه هاى یازده گانه رفتار 

بنابراین هر یک از سه سطح شیوه هاى فرزند پرورى من جمله  سازشى مى گردد. 

مراقبت آموزى در این تحقیق به طور جداگانه بر نمره کل رفتار سازشى اثر مى گذارد. 

از طرف دیگر سن متغیر دیگرى است که باید مورد ملاحظه قرار گیرد. لذا ممکن 

است اثر شیوه هاى فرزند پرورى والدین در سنین اولیه بر مجموع یازده سطح رفتار 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

58 بررسى تعامل رفتار سازشى و شیوه هاى فرزندپرورى 

سازشى منعکس شود. در ارتباط با سن آزمودنى ها در تحقیق فعلى، چنین اثرى هنوز 

خود را نشان نداده است. این یافته با مطالعات مهر افروز (1381) و ابراهیمى (1372)، 

نقل از هوشنگى (1382) مرتبط و همسو است. مطالعات مهر افروز نشان داد که بین 

نگرش شیوه هاى فرزند پرورى و پیشرفت تحصیلى (معدل کل، نمره علوم و ریاضى) 

رابطه معنادار وجود ندارد. ابراهیمى همچنین در تحقیقى نشان داد که اشتغال مادر در 

سازگارى دختران تاثیر مثبت نداشته است. 

نتیجه پایانى این مطالعه این بود که بین سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى 

با رفتار سازشى، رابطه معنادار وجود دارد. همانطور که تحقیقات گلاسکو، دورنباخ، 

درونباخ (1991)  و  استینبرگ  مونتس،  لمبورن،  رویتر (1997)  و  استینبرگ  ترایر، 

مشخص نمودند، نوجوانانى که والدین خود را به عنوان استبدادى یا افراطى توصیف 

کرده بودند، در تمام مقیاسها نمره هایشان گرایش به حد متوسط بین نمره هاى گروهها 

اقتدار منطقى و مسامحه کار داشت به طور کلى بیشترین اندازه متفاوت بین خانواده 

هاى اقتدار منطقى و مسامحه کار از نظر پیشرفت تحصیلى و سایر موارد بدست آمد. 

این نتیجه همچنین با مطالعه هچمن (1996) همخوان است او در مطالعات خود به 

این نتیجه رسید که کودکان بیش فعال داراى پدران سخت گیر و محدود کننده و داراى 

مادرانى بودند که نسبت به سایر مادران از تنبیه بدنى بیشترى استفاده مى کردند. در 

نهایت از میان سه خرده مقیاس شیوه هاى فرزند پرورى، سن تسلط آموزى، پیش بین 

کننده ى قوى ترى براى رفتار سازشى ظاهر شد. در مجموع به نظر مى رسد دلایل 

ارائه شده از مهمترین دلایل در تایید یا عدم تایید فرضیه هاى مطرح شده باشند. مسلما 

تربیت کودکان دست پرورده والدین خود هستند، اگر شیوه هاى تربیتى والدین اصلاح 

شود، مشکلات رفتارى کودکان نیز اصلاح خواهد شد. والدین ممکن است استقلال 

آموز، تسلط آموز یا مراقبت آموز باشند و این ناپایدارى معلول عوامل مختلفى از قبیل 
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وضعیت اقتصادى خانواده، تولد کودك جدید، آشفتگى ها و نابسامانیهاى خانوادگى، 

تحصیلات والدین و جنسیت کودك مى باشد لذا والدین باید در شیوه هاى تربیتى 

افراط و تفریط را کنار گذاشته و در کنار آزادى منطقى براى رشد فرزندان خود و 

همکارى با آنها کنترل صحیحى بر رفتار آنها داشته باشند تا رفتار سازگارانه آنها تکامل 

و موجبات شکوفایى آن را فراهم سازد. 
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